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 Anatatsiya: Maqolada oliy ta‟lim muassasalarida jumladan maktablarda aniq va tabiiy fanlarning nazariy 

bilimlarini amaliyot bilan bo‟glash ahamiyati, mazmuni haqida so'z yuritiladi. Shuningdek, tabiiy fanlarning nazariy 

bilimlarini amaliyotga tadbiq qilishning bola tarbiyasidagi istiqbollari ko'rsatilgan. 
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Aniq va tabiiy fanlar o„quvchi-yoshlar bilimining asosiy poydevorini tashkil etishi bilan birga innovatsion texnologiyalar, 

sanoat, ishlab chiqarish, iqtisodiy barqarorlikni ta‟minlashda muhim o„rin egallaydi. 

O„zbekiston Respublikasining Birinchi Prezidenti I.A.Karimov 2014-yil may oyida Samarqandda bo„lib o„tgan “O„rta asrlar 

Sharq allomalari va mutafakkirlarining tarixiy merosi, uning zamonaviy sivilizatsiya rivojidagi roli va ahamiyati” mavzuidagi 

xalqaro ilmiy konferensiyada jahon tamadduni, ilm-fani rivojida yetakchi o„rin tutgan buyuk allomalarimizning bebaho 

merosini puxta o„rganish, bunda aniq va tabiiy fanlar alohida ahamiyat kasb etishini ta‟kidlagan edi. 

Tabiiy fanlar asosan bizni o‟rab turgan, atrof-muhitni, uning tuzilishi, paydo bo‟lishi, rivojlanishi, undagi tirik organizmlarni 

ya‟ni hayvonlar va o‟simliklarni, turli hududlarda mavjud bo‟lgan qazilma-yu minerallani, turli tog‟ jinslari va ularning qaysi 

moddadan tashkil topganini hatto tabiat hodisalari bilan bog‟liq bo‟lgan qonun qoidalarini o‟rganuvchi fanlarni o‟z ichiga 

oladi. Yillar o‟tishi bilan tabiatshunoslik boshqa fanlar tarkibidan alohida mustaqil fan sifatida ajralib chiqa qolmay, turli 

qisimlarga ajraldi. 

IX asrgacha fan tarixida tabiiy yoki gumanitar yo'nalishlarga bo‟linmagan. IX asrga kelib esa universitetlarda fanlar 

boʻlinishi boshlandi. Inson faoliyatining madaniy, ijtimoiy, maʼnaviy, axloqiy va boshqa turlarini oʻrganishga masʼul 

boʻlgan gumanitar fanlar alohida sohada ajralib turadi. Qolgan hamma narsa tabiatshunoslik tushunchasiga kiradi, uning 

nomi lotincha "mohiyat" dan keladi.  

Bu fanlar tarkibiga fizika, kimyo, geografiya, astronomiya, geologiya va boshqa fanlar kiradi. Ammo ko'pincha ularning 

tadqiqot yo'nalishlari kesishadi va yangi fanlar - biokimyo, geofizika, geokimyo, astrofizika va boshqalarning tutashgan 

joylarida shakllanadi.  

Bizning mamlakatimizda ham tabiiy fanlar rivojiga alohida ahamiyat berilmoqda. Buning isboti sifatida 2021-yil 24-aprel 

kuni Buxoro davlat universitetining Pedagogika instituti kimyo va biologiya fanolimpiadasiga start berilganligini 

keltirishimiz mumkin. Oliy ta‟lim muassasida bo„lib o„tayotgan mazkur olimpiadada 17-aprelda o„tkazilgan tuman va 

shahar bosqichi g„olibi bo„lgan jami 77 nafar maktab bitiruvchilari ishtirok etdi.  

Olimpiadaning viloyat bosqichi natijalariga ko„ra kimyo va biologiya fanlari bo„yicha eng yuqori natija ko„rsatgan 10 

nafardan ishtirokchilar saralab olinib, ularga yakuniy bosqichiga yo„llanma beriladi. Shunisi quvonarliki, olimpiadaning 

yakuniy bosqichida 3 nafar kimyo, 3 nafar biologiya fanlari bo„yicha g„olibl bo‟lgan ishtirokchilariga, institutning 

budjetdan tashqari mablag„lari hisobiga mos bakalavriat ta‟lim yo„nalishlarida grant asosida o„qish imkoniyati beriladi. 

Aniq fanlar miqdoriy jihatdan aniq o'rganadilar ma‟lumotlar va gipotezalarni tekshirish usullariga, tajribalar va qat'iy 

mantiqiy fikrlashga asoslanga fanlardir. 

Aniq fanlar tarkibiga matematika, informatika, fizika, kimyo, shuningdek,biologiyaning ba‟zi bo‟limlari, psixologiya va 

ijtimoiy fan kiradi. Bu fanlarni ba‟zan sof fanlar yoki fundamental fanlar deb ham atashadi. Ushbu fanlarning maqsadi 

gipotezlarni shakllantirish va falsafiy yoki intuitive tavakkalchiliksiz aniq prognozlar yoki inkor etilmaydigan ma‟lumotlar 

ishlab chiqarishdir. 

Hozirgi kunda mamlakatimizda ushbu yo„nalishdagi fanlar bo„yicha o„quv dastur va rejalarini yangilash, o„qitishni sifat va 

mazmun jihatdan yanada takomillashtirishga alohida e‟tibor qaratilmoqda. Maktablarni eng so„nggi rusumdagi komputer 

jihozlari, maxsus sinfxonalar, fan kabinetlariga oid zamonaviy uskunalar, ilg„or laboratoriya jihozlari, zaruriy o„quv vositalari 

bilan ta‟minlash yuzasidan ko‟plab ishlar olib borilmoqda.  
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O„qituvchilarga metodik yordam ko„lamini kengaytirish maqsadida aniq va tabiiy fanlar yo„nalishida ko„plab ma‟rifiy 

plakatlar, atlas va xaritalar, elektron darsliklar, virtual laboratoriya va murakkab fanlarni o„rgatish bo„yicha ilg„or tajribalar 

asosidagi namunaviy videodarslar yaratilmoqda.  

O‟quvchilarga ushbu fanlarni o‟rganishda nafaqat yangi bilim balki tarbiya ham berish ham muhumdir. Masalan, 

tabiatshunoslik darslarida o‟quv ekskursiya o‟tkazish vaqtida o„quvchilami gerbariy uchun ko„p miqdorda o„simliklami 

yig„ishdan to„xtatish, gerbariylar uchun yaxshisi begona o„tlardan, to„kilgan barg va mevalardan foydalanish kerakligini, 

gerbariy uchun noyob, ayniqsa “Qizil kitob” ga kiritilgan o„simliklardan foydalanish mumkin emasligini, guldasta uchun 

ko„plab gullar uzmaslikni tushuntirish kerak. Bunda bu talablar nimalar bilan bogiiqligini, albatta tushuntirish kerak. Tabiatni 

muhofaza qilish, uning boyliklarini ko„paytirish ana shular bilan boshlanadi.  

Tabiat muhofazasining ahamiyatini tushunish, o„simlik va hayvonlami qo„riqlash atrof olamga ehtiyotlik munosabatini 

tarbiyalaydi. Bu fanlarning yanada rivojlanishi uchun yana bir omil bu nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‟lashdir. Shu bois 

ilmiy bilimlar kishilaming ishlab chiqarish faoliyati ehtiyojlari asosida paydo bo„lib, ana shu faoliyatga xizmat qilganligi va 

hayot bilan bog„langanligi sababli, bu bilimlami egallash uchun ulaming mazmunini o„zlashtirib olishgina emas, balki 

bilimlami amalda qo„llay bilish ham zarur. 

O„quvchilami amaliy faoliyatga tayyorlash nazariy bilimlar berish jarayonida boshlanadi. Keyinchalik u tajriba va amaliy 

mashg„ulotlarda davom ettiriladi. Bu mashg„ulotlarda o„quvchilar o„qituvchi rahbarligida tajriba sharoitida olingan 

bilimlaming ishonarli ekanligini tekshiradilar, ulami mustahkamlaydilar va chuqurlashtiradilar hamda ularda ana shu 

bilimlami amalda qo„llash ko„nikmalari va malakalari hosil bo„ladi. 

Nazariyani amaliyot bilan bog„lash o„quvchilami amaliy masalalami hal qilishda nazariyaning ahamiyatini tushunishga olib 

keladi, bu uning o„zlashtirish sifatini ko„taradi. Bu qoida mehnat ta‟limi va o„quvchilami amaliy faoliyatga tayyorlash 

vazifalarini hal qilishda alohida ahamiyat kasb etadi. 

O„qitishda nazariya bilan amaliyotning bog„lanish xarakteri o„quv fanining mazmuni bilan taqozo qilinadi. Tabiatshunoslikda 

nazariy bilimlar o„quvchilami tabiatning u yoki bu hodisalari bilan amaliy tanishtirish jarayonida puxtaroq o„zlashtirib olinadi. 

Bunda amaliyot o„quvchilami nazariyani o„zlashtirishga qiziqtirish uchun undan oldinroq kelishi mumkin. Masalan 3-sinf 

darslidgida “Tabiatda bahor” mavzusida uni o„rganish bo„yicha amaliy ishlami bajarish, keyin esa mavzuni o„rganishda 

amaliy ish natijalarini tahlil qilish maqsadga muvofiq bo„ladi. 

Tabiatshunoslik darslarida nazariyani amaliyot bilan bog„lanishini amalga oshirishga maktab yoki fermer xo„jaligi 

qurtxonasida ipak qurti ustidan kuzatishlar va shuningdek, “Tabiiy o„simliklar”, “Poliz ekinlari”, “Manzarali o„simliklar”, 

“Tut daraxti, Ipak qurti” mavzulari bo„yicha amaliy ishlar o„tkazilishiga yordam berishi mumkin. 

O„quvchilaming tirik tabiat burchagidagi o„simliklaming suvga, issiqlikka, yorug„likka ehtiyojini , gul kabi manzarali 

o„simliklarining o„sishi va rivojlanishiga organik va mineral o„g„itlaming ta‟sirini aniqlash bo„yicha tajribalar o„tkazish bilan 

bog„liq bo„lgan o„quv-tajriba maydonchasidagi mehnat jarayonida nazariya bilan amaliyot bog„lanishi yaxshi amalga oshadi. 

Tabiatshunoslik darslarida nazariyaning amaliyot bilan bog„lanishini amalga oshirib borishda shuni esda tutish kerak-ki, 

o„quvchilaming amaliy faoliyati ularning nazariy bilimlarni o„zlashtirib olishga bo„lgan intilishlarini bo„shashtirmasligi lozim. 

Amaliy ishlar uchun shunday obyekt va tajribalami tanlash kerakki, ular nazariy qoidalarni tasdiqlash va bilimlarni 

chuqurlashtirish uchun xizmat qilsin. 

O„rganiladigan nazariy bilimlaming mazmuniga qarab, dars va darsdan tashqari mashg„ulotlaming har xil shakllari, masalan, 

laboratoriya ishlari, ekskursiyalar, amaliy mashg„ulotlar, ijtimoiy foydali mehnatdan foydalanilishi mumkin. Tajriba va 

laboratoriyalar o„quvchilar amaliy faoliyatining muhim bosqichi bo„lib, ular egallab olgan nazariy bilimlari asosida ko„nikma 

va malakalar hosil qiladilar. Shu bilan birga nazariy bilim to„ldirilib va aniqlashtirilib boriladi. 
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